
 

Incremento del Fondo di solidarietà costituito con delibera del Consiglio di amministrazione 
n. 126/2017 del 26 settembre 2017 e con successiva delibera n. 70/2018 del 12 aprile 2018, per il 
finanziamento delle proroghe dei contratti di lavoro del personale a tempo determinato, in corso di 
stabilizzazione, su finanziamenti esterni, da assumere entro il 31 dicembre 2018 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 ottobre 2018, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 209/2018 – Verb. 360 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, Legge di Bilancio 2018 ed in particolare quanto 
disposto nel comma 668 dell’art. 1 che destina, per le finalità dell’art. 20 del D. Lgs. n. 75/2017, 
risorse aggiuntive per il personale precario degli Enti Pubblici di Ricerca di cui al D. 
Lgs. n. 218/2016; 

VISTO il DPCM dell’11 aprile 2018 ed in particolare l’art. 1, comma 2 con il quale si attribuiscono 
le risorse finanziare ai vari Enti Pubblici di Ricerca, finalizzate alla definizione del percorso di 
stabilizzazione di cui all’art. 20 D. Lgs. n. 75/2017, condizionando l’erogazione delle stesse alla 
trasmissione entro il 31/12/2018 dei dati concernenti il personale assunto e la relativa spesa annua 
lorda a regime; 



 

 2. 

VISTA la propria deliberazione n. 126/2017 del 26 settembre 2017, con la quale è stato costituito il 
Fondo di solidarietà per la concessione di anticipazioni di liquidità finalizzate alla proroga dei 
contratti di lavoro a tempo determinato finanziati con i fondi esterni degli Istituti; 

VISTA la propria deliberazione n. 70/2018 del 12 aprile 2018 con la quale è stato disposto 
l’incremento della dotazione del Fondo di solidarietà per il finanziamento delle proroghe dei 
contratti di lavoro a tempo determinato e con oneri a carico dei fondi esterni a gestione degli Istituti; 

CONSIDERATA la necessità di incrementare ulteriormente il suddetto Fondo, al fine di assicurare 
la continuità delle prestazioni lavorative del personale da assumere a tempo indeterminato entro il 
31 dicembre 2018, sia a seguito di scorrimenti di graduatorie attive, che in applicazione delle 
procedure di stabilizzazione, garantendo in tal modo, anche le esigenze organizzativo-funzionali di 
tutte le Strutture dell’Ente; 
RITENUTO che, nelle more del completamento delle procedure di accertamento delle somme da 
incassare da parte delle strutture richiedenti, l’accesso al Fondo di Solidarietà, si rende necessario 
integrare lo stesso Fondo con la somma di € 500.000,00 - necessaria per la proroga dei contratti del 
personale a tempo determinato su finanziamenti esterni, da assumere entro il prossimo 31 dicembre 
2018; 
TENUTO CONTO che l’incremento del Fondo graverà sulle somme derivanti dal DPCM 11 aprile 
2018 relativo all’assegnazione delle risorse aggiuntive di cui all’art. 1, comma 668, della Legge 
n. 205 del 27 dicembre 2017, per il personale precario degli Enti Pubblici di Ricerca di cui al 
D. Lgs. n. 218/2016; 
VISTA la relazione predisposta dal Responsabile dell’Ufficio Ufficio Attività stragiudiziale e 
contratti di lavoro della Direzione Centrale Gestione delle Risorse Umane, Reg. Uff. ASCL 
n. 489/2018 del 30 ottobre 2018, sottoscritta dal Direttore Centrale della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse Umane e dal Direttore Generale trasmessa con prot. AMMCNT-CNR 
n. 0072044 del 30 ottobre 2018; 

RILEVATA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 
 

1. Di integrare il Fondo di solidarietà con la somma di € 500.000,00 - necessaria per la proroga dei 
contratti del personale a tempo determinato su finanziamenti esterni, da assumere entro il prossimo 
31 dicembre 2018. 

2. I competenti Uffici dell’Amministrazione Centrale, ciascuno per la parte di competenza, 
provvederanno ad effettuare gli adempimenti conseguenti. 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 


